
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG AN HẢI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /QĐ-UBND 
 

An Hải, ngày         tháng     năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Ban quản lý các di tích xếp hạng cấp Quốc gia 

 trên địa bàn phường An Hải 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI 
 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa (sửa đổi) ngày 23/11/2024; 

 Căn cứ Luật tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18/11/2016;  

Căn cứ Nghị định 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; 

 Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy 

định về quản lý và tổ chức Lễ hội; 

 Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ tài chính 

hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức Lễ hội và tiền công đức, 

tài trợ cho di tích và hoạt động Lễ hội; 

 Căn cứ Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND ngày 27/8/2020 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về việc Ban hành Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy 

giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hải 

Phòng; 

 Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội phường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Thành lập Ban quản lý các di tích xếp hạng cấp Quốc gia trên địa 

bàn phường An Hải (gửi kèm danh sách các di tích) gồm các ông (bà) có tên sau: 

 1. Trưởng ban:  

- Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội. 

 2. Phó Trưởng ban: 

- Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội phường; 

- Tổ trưởng tổ dân phố (nơi có di tích xếp hạng cấp Quốc gia); 

- Đại diện cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo (đối với nơi có cụm di tích). 



2 

 

 3. Các thành viên: 

 - Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND phường; 

 - Lãnh đạo phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường; 

 - Lãnh đạo phòng Văn hóa - Xã hội phường; 

 - Phó Trưởng Công an phường; 

- Cán bộ, chiến sỹ Công an phường phụ trách địa bàn TDP (nơi có di tích 

xếp hạng cấp Quốc gia); 

 - Chuyên viên phòng Văn hóa - Xã hội phường (phụ trách lĩnh vực tín 

ngưỡng, tôn giáo); 

- Bí thư, phó Bí thư Chi bộ TDP (nơi có di tích xếp hạng cấp Quốc gia); 

- Trưởng ban Công tác mặt trận, Tổ phó tổ dân phố, các chi hội tại TDP (nơi 

có di tích xếp hạng cấp Quốc gia). 

 - Thủ từ, trông coi di tích.  

* Kính mời tham gia Ban quản lý: 

 - Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam phường; 

 - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ phường; 

 - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ, Chủ tịch Hội Nông dân phường; 

 - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ, Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường; 

 - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh phường. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Quản lý di tích: 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường trong công tác quản lý nhà nước, 

bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử, văn hóa cấp Quốc gia; 

- Đề xuất Ủy ban nhân dân phường việc cải tạo, sửa chữa, trùng tu, tôn tạo, 

nâng cấp, mở rộng các hạng mục công trình trong di tích (nếu có) theo quy định 

của Luật Di sản văn hóa, pháp luật về xây dựng, môi trường và các quy định pháp 

luật khác có liên quan; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật về di sản văn 

hóa và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân phường; 

- Ban quản lý các di tích hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, được sử dụng 

con dấu của cơ quan để thực hiện nhiệm vụ; 

- Ban quản lý các di tích có trách nhiệm quản lý, trông coi, tổ chức lễ hội và 

các tiết lệ hàng năm theo quy định của Bộ Văn hóa, thể thao & Du lịch. 



3 

 

Điều 3. Phòng Văn hóa - Xã hội có trách nhiệm tham mưu, phối hợp thành 

lập các Tiểu ban quản lý Di tích trực thuộc Ban quản lý di tích lịch sử văn hóa cấp 

Quốc gia. Xây dựng quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các 

thành viên, thường xuyên báo cáo Ủy ban nhân dân phường, Ban quản lý di tích 

để có biện pháp chỉ đạo, quản lý, bảo vệ và phát huy các giá trị di tích đạt hiệu quả.  

 Điều 4. Chánh văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường, 

các phòng, ban, ngành, cơ quan liên quan và các thành viên có tên tại Điều 1 căn 

cứ Quyết định thi hành. 

 Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL; 

- TT Đảng ủy, HĐND phường; 

- CT, PCT UBND phường; 

- Như điều 4; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lương Thế Quý 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-08-19T08:55:01+0700
	Việt Nam
	Lương Thế Quý <luongthequy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-19T09:49:00+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI <phuonganhai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-19T09:49:20+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI <phuonganhai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-19T09:49:20+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI <phuonganhai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-08-19T09:49:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN HẢI <phuonganhai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




